
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Casatenovo  

Via San Giacomo, 20 – 23880 Casatenovo (LC) 

Tel. 039-9204798 – 039-9209012   -   Fax  039-9275894 

Cod. Mec. LCIC830005  -  CF 94033460133 

e-mail Uffici: lcic830005@istruzione.it 

www.comprensivocasatenovo.gov.it 

 
Prot. n.  2896          A15                                                                        Casatenovo,   05/11/2016 
 
Determina a contrarre per la scelta di un soggetto cui affidare il servizio di trasporto in occasione delle 
visite di Istruzione periodo gennaio/giugno 2017     
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTI  Il D.Lgs. 163/2006 e  il D.I. 44/2001 

 VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

 VISTO  il D. L.vo  50/2016, codice dei contratti pubblici di lavori e forniture; 

 VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto del 6 ottobre  2016 con cui si autorizza il Dirigente Scolastico 
ad indire la gara per il servizio di noleggio autobus per uscite didattiche; 

 VISTA  la legge 24/12/2012 n. 228, che al fine di razionalizzare la spesa pubblica estende alle Istituzioni 
scolastiche l’obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi necessari alla propria attività ricorrendo alle 
convenzioni CONSIP; 

 PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i servizi richiesti; 

 CONSIDERATO che occorre procedere alla scelta di un soggetto cui affidare il servizio per la 
realizzazione dei viaggi di istruzione programmati per il periodo gennaio/giugno 2017 secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che ai sensi dell'art. 11, comma 2 del D.Lgs. 163/2006, 
per l’avvio delle procedure di affidamento dei servizi in parola occorre adottare apposita 
determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

DETERMINA 
 

1. di indire la procedura di cui in premessa, per la scelta di un contraente a cui affidare il servizio di 
autotrasporto in occasione delle visite di istruzione per il periodo gennaio/giugno 2017; 

2. di invitare alla procedura di acquisizione dei preventivi 5 Operatori Economici, in possesso dei 
requisiti di legge presenti sul territorio provinciale; 

3. di adottare il criterio di scelta del contraente dell’offerta e di economicamente più vantaggiosa  
secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 

4. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto 
da stipulare nelle  forme e clausole indicate nella lettera di invito; 

 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 
La seguente determina viene pubblicizzata mediante: 

 affissione all’albo della scuola 

 pubblicazione su sito web: www.comprensivocasatenovo.gov.it 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Dott. Corrado Giulio Del Buono  

http://www.comprensivocasatenovo.gov.it/

